« Ibi, inquit, mandabo gladio, et occidet eos. » Hoc sæpe factum est ut ex his qui dispersi sunt Judæis cædes plurima fieret, Domino utique mandante gladio, cuius in arbitrio gladius omnis est, quia non est potestas, nisi a Deo (*Rom. xiii*). » Quod deinde subjungit, « et ponam oculos meos super eos in malum, et non in bonum, » modis duobus jam dictis pericit, dum mandat serpenti, et mordet eos invisibiliter in morsu malo, qui æterna mors animæ est, dum mandat gladio, et occidit eos occisione visibili, quæ corporalis mors est. Utrum hoc intelligimus, et in psalmo, cum dicit, « Tradentur in manus gladii » Romanorum, et secundum animam partes vulpium, id est malignorum spirituum, sunt (*Psal. lxii*). Et secundum animam quidem omnes, quoniam impœnitentes sunt, morsu serpentis moriuntur, et partes vulpium sunt, secundum corpus vero non in omnibus gladio mandatum est, ut occidat eos, quia præter hoc quod reliquæ salvandæ sunt (*Rom. xi*), etiam memoriæ et honori Christi prodest vita et dispersio illorum, quemadmodum ipse dicit in psalmo : « Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei. Disperge illos in virtute tua (*Psal. lviii*). » Moltum enim Christum coletibus consert hoc quod Christi inimici Judæi inter eos vivunt. Secum namque libros bajulant, in quibus inveniuntur cuncta, de quibus confirmamus fidem Christianam, nec dicere potest quis, quod nova doctrina sit, dum antiquam proferimus auctoritatem ex libris quos habent illi. Sequitur : « Et Dominus Deus exercituun qui tangit terram, et tabescit, et lugebunt omnes habitantes in ea. Et ascendet sicut rivus omnis, et defluet sicut fluvius Ægypti. Qui ædificat in celo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit. Qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ, Dominus nomen ejus. » Quia dixerat ibi, « mandabo gladio, et occidet eos », valde 159 convenienter de illo propheta subjunxit, « et Dominus Deus exercitum, » subauditur, ipse est, qui hoc se facturum dicit, quia profecto mandare potest gladio, qui Dominus exercitum est, qui non unum tantum sed multos exercitus habet, quia videlicet Assyriorum atque Chaldæorum, præsertim et Medorum, Græcorum atque Romanorum, et omnium gentium exercitus servierunt et servant ei, quamvis nescientes, ut videlicet regnum aliud alio superveniente destruantur, justo ejus iudicio, sicut postmodum dicturus est, « ecce oculi Domini Dei super regnum peccans, et conteram illud a facie terræ. » Cum ergo dicit, « et Dominus Deus exercitum, » subauditur, ipse est, mirari te non vult quod dixerit se gladio mandare, qui quando stetit, ut jam dictum est, super altare, id est patibulum crucis, gladium nullum ostendit, nec saltem Patrem rogare voluit, ut quod facere poterat, plus quam duodecim legiones angelorum exhiberet sibi (*Matth. xxvi*). Quod protinus subjungit, « qui

A tangit terram et tabescit, » in utramque partem, scilicet in bonam et in malam intelligi potest, quia postquam a terra exaltatus est, alii tangentes illum salvi facti sunt, alii perierunt. Siquidem tangentes illi pauci ex Judæis, multi ex gentibus tabescentes et compuncti corde pœnitentiam egerint, itemque multi tam Judæi quam gentiles male tabescentes, et invidentes, Evangelio Christi tangente, id est percutiente illo, tam in anima quam in corpore perierunt et pereunt. Etenim tabescere tam in bona quam in mala significatio neme ponit non est dubium. In bona ut illic, « tabescere me fecit zelus meus, quia obliti sunt verba tua inimici mei (*Psal. cxviii*). » In mala ut alibi : « Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet (*Psal. cxi*). » Item quod sequitur, « et lugebunt omnes habitantes in ea, » similiter in utramque partem recte intelligitur. Nam qui compuncti corde pœnitentiam egerunt, bonum luctum habuerunt, juxta illud : « Beati qui lugent, quoam ipsi consolabuntur (*Matth. v*). » Qui vero pœnitentiam non egerunt, maxime Judæi, malum luctum babuerunt, videlicet de quo superiorius dictum est : « Et convertam festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in planctum (*Amos viii*). » Item quod sequitur : « Et ascendet sicut rivus omnis, et defluet sicut fluvius Ægypti, » in utramque partem dividendum est. Nam ascendere bonum, defluere malum est. In his qui pœnitentiam egerunt, fides Evangelii, gratia Spiritus sancti de fonte Christo procurrens, C sicut rivus ascendit in his qui impœnitentes fuerunt vel sunt, maxime in Judæis, cuncta carnalium cæremoniarum vanitas et inutilitas defluit, et est ubique contemptibilis, nullusque jam verus Dei cultor illas suscipit. « Defluit, inquam, sicut fluvius Ægypti, » quia videlicet non utcumque contemnuntur cæremoniae carnis Judaismi, sed ita ut, quicunque illas exercent, reputentur et sint velut Ægyptii, id est tenebrosi et omnino Rubri maris, quod est baptisma Christi, transitu indigni. In his quoque qui ex gentibus crediderunt iste prophetæ versiculos sic impletur, ut quod valde timendum est, « multi vocati pauci vero sint electi (*Matth. xxii*). » Nam quia pauci electi sunt recte dicitur, « et ascendet sicut rivus omnis, » qui videlicet rivus minor est quam fluvius ; et quia multi sunt vocati qui non pertingunt ad electionis ascensum recte subjungitur, « et defluet sicut fluvius Ægypti. » Ex ipsis qui ascendunt sicut rivus, ut jam dictum est, compleatum propositum Dei in ædificationem Ecclesie Christi, « quod est corpus ejus, plenitudo ejus (*Ephes. 1*), » cuius « ipse caput est, » sicut Apostolus dicit (*Coloss. 1*). » Recte ergo subjungitur, « qui ædificant in celo ascensionem suam. » Ascensio namque rivi omnis, id est electi omnis, spiritualiæ ex ipso gratiam habentis, ascensio ipsius est. « Quod enim illic ascenderunt tribus

tribus Domini (*Psal. cxxi*), » non ascendentium facultas, sed gratia vocantis agit. « Et nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, Filius hominis qui est in celis (*Joan. iii*). » Et Apostolus cum dixisset: « Qui descendit ipse est, et qui ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia, et ipse dedit quidem quosdam apostolos, quosdam autem prophetas, alias vero evangelistas, alios autem pastores et doctores, ita sententiam complevit ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi (*Ephes. iv*). » Pulchre ergo dictum est, « qui ædificat ascensionem suam in celo, » quia vide-licet ascensus sanctorum, corporis Christi ædificatio est, et quod membra sequuntur ascendendo, gratia capitis est præuentis, quod solum propria virtute ascendit. « Et fasciculum suum, inquit, super terram fundavit. » Nimirum quando Christus in celum ascendit, parvum apostolorum numerum in terra reliquit, et eosdem missis sancto dilectionis Spiritu, quasi in fasciculum ligavit vinculo charitatis et unitate fidei, et ejusmodi « fasciculum fundavit, » id est in fundamento posuit, et super illum Ecclesiam suam ædificavit. Deinde et de gentibus nonnullos tanta implevit überlate cœlestis gratiae et verbo doctrinæ, ut secundum apostolorum imitationem possent Ecclesiam Christi instruere. Hinc protinus suljungit. « Qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ. » Maris namque nomine interdum gentilitas significatur, ut illic: « Propterea non timebimus, dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris (*Psal. xlvi*). » Hoc enim hunc habet sensum: Non timebimus tribulationes futuras quæ tunc erunt, quando turbatis et repellentibus Verbum Domini Judæis, quibus primum oportebat prædicari Evangelium, transferentur apostoli in medium gentium. Itaque « qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ, » idem est ac si dicat: Qui homines gentiles falsas et insipidas habentes aquas sæcularis scientiæ, sursum vocat et cœlestia facit sapere, constituitque doctores ut tam loquendo quam scribendo compluant terram Ecclesiæ. Quis hæc tanta et talia facit? « Dominus, inquit, nomen ejus, » quia revera non posset talia facere, non posset de mortuis resurgens in celo ascensionem suam ædificare, nisi esset Dominus. Idcirco et David cum dixisset: « Iter facite ei, qui ascendit super occasum (*Psal. Lxvii*), » continuo subjunxit, « Dominus nomen illi (*ibid.*). » Hoc Judæi multum graviter tulerunt quod gentiles vocati et recepti sunt, invidentes saluti illorum. Exempli gratia, ita ut Petro dicerent: « Quare introisti ad viros præputium habentes? » (*Act. xi*) Et multa his similia. Recte ergo sequitur: « Nunquid non ut filii Æthiopum vos estis mihi filii Israel, ait Dominus? Nunquid non Israel ascendere feci de terra Egypti, et Palæstinos in Cappadocia, et Syros de Cyren?

**A** Ecce oculi Domini Dei super regnum peccans, et conteram illud a facie terræ. » Ac si dicat: Quid gloriamini vos, Judæi, de proprietate Dei, et gentibus derogatis? « An Judæorum Deus tantum? nonne et gentium? imo et gentium (*Rom. iii*), » sicut Æthiopes, ita et vos mihi estis nec magis aut minus propinqui, quia sicut Judæos, ita et Æthiopes ego creavi. Quod si in hoc gloriamini, et propter hoc vos potius quam alias gentes ad me pertinere jactatis, quia feci vos ascendere de terra Ægypti. Nunquid propter hoc alterius naturæ sive conditionis, quam ceteri homines estis? Nempe et Palæstinos de Cappadocia, et Syros ascendere feci de Cyrene. Non ergo erigamini in superbiam, quod **¶** vos de Ægypto eduxerim, et quasi peculiarem populum meum, Pharaonis servos non passus sim, neque arbitremini quod propter hoc solis vobis debeatur regnum Dei, quia vide-licet et in hoc sæculo Æthiopes Palæstinos, Syros atque Judæos distantes locis atque corporibus mortalitatis lege sociavi, et pro arbitrio meo servos meos hoc illucque committo, et in universas provincias transfero, et in illa cœlesti Sion, cujus fundamenta sunt in montibus sanctis, similiter omnes sive ex omnibus gentibus quoscunque fides commendaverit, congruis mansionibus collocet, sicut per Psalmistam dicit: « Memor ero Raab et Babylonis, scientium me. Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Ætiopum, hi fuerunt illic (*Psal. lxxxvi*). » Econtra, sicut æquali conditione omnes sunt facti, ita quicunque peccaverint æquali judicii mei sententia punientur, et omnia absque discretione personarum impia regna subvertam. Nam « ecce, inquit, oculi Domini super regnum peccans, et conteram illud a facie terræ. » Quod autem vel cuius gentis regnum tantum peccavit quam illius quæ prophetas occidit, et ipsum prophetarum Dominum crucifixit? Ne ergo in superbiam erecti, peccatores ex gentibus ad fidem venientes, repellendos esse censeatis, quia Judei non minus quam Græci, imo primum, sive magis quam Græci, iram et indignationem, tribulationem et augustiam sunt recepturi, quicunque non acquiescent veritati (*Rom. ii*), ita ut regnum quoque illorum temporale destruatur, etenim a facie terræ conteram illud. « Verumtamen conterens **C** non conteram domum Jacob, dicit Dominus: ecce enim mandabo, et concutiam in omnibus gentibus domum Israel, sicut concutiuntur in cribro, et non cadet lapillus super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei, dicunt: Non appropinquabit, et non veniet super nos malum. » Certam, et quæ falli non possit suam Deus commendat providentiam, dum præmisso, « ecce oculi Domini Dei super regnum peccans, et conteram illud a facie terræ, » subjungit, « verum conterens non conteram domum Jacob. » Idem enim est ac si dicat: Conteram quidem domum Jacob in reprobis, sed non conteram in ele-

ctis. Impossibile namque est, dum conteritur regnum A Judaicum contritione Romanæ virtutis, dum occiduntur, dum dispergunt in omnes gentes captivi, perire Deo quemquam ex illis quos præscivit et prædestinavit (*Rom. viii*). » Non enim regnum vel gentem illam sic contrivit, ut nullum ex illa salvum esse velit. Hic Apostolus dicit: « Nunquid repulit Deus populum suum? Absit. Nam et ego Israelita sum ex semine Abrahe de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam quam præscivit (*Rom. xi*), » etc. Pulchra valde similitudine ipsum mysterium innuit, de quo Apostolus: « Nolo enim, inquit, vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sapientes, quia cœcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret (*ibid.*). » Pulebra, inquam, similitudine id ipsum prophetatur hic dicendo: Ecce enim mandabo, et concutiam in omnibus gentibus domum Israel, sicut concutitur in cribro, et non cadet lapillus super terram. » Cuncta tribulatio sive angustia, qua coangustati et contribulati Judæi, in omnes gentes sunt eventilat ac dispersi, velut concussio cribri exstitit, quomodo si pulverulenta collapsi muri cribro congesta concutiantur, ut pulvere in terram cadente soli remaneant lapilli, in opus restorationis conferendi. Unde præmisso, « in gladio morientur omnes peccatores populi mei, qui dicunt: Non appropinquabit, et non veniet super eos malum, continuo subjungit: « In die illo suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reædificabo aperturas murorum ejus, et ea quæ corruerant instaurabo, et reædificabo eum sicut in diebus antiquis, ut possideant reliquias Idumææ et omnes nationes, eo quod invocatum sit super eos nomen meum, dicit Dominus, faciens hæc. » Quem enim sensum hæc habeant apostoli probant, ubi quæstione suscitata, cur homines ex gentibus Paulus ac Barnabas absque circumcisione et observantia Sabbati suscepissent. Petrus respondit ut debuit. Cujus sententiam probans Jacobus hæc locutus est: « Viri fratres, audite me. » Simon narravit, quemadmodum primum Deus visitabit sumere ex gentibus populum nomine suo, et huic concordant verba prophetarum, sicut scriptum est: Post hæc revertar, et reædificabo tabernaculum David, quod cecidit; et diruta ejus reædificabo, et erigam illud, ut requirant cæteri hominum Dominum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus, faciens hæc. « Notum a sæculo est Domino opus suum (*Act. xiii*). » Igitur domus Israel quæ concutitur in cribro ruinosa domus et collapsum tabernaculum est, quia Dominus stans super altare, id est in ara crucis appensus ab illis, sicut jam superius dictum est, percussi jussit cardinem, ut commoverentur superlimaria, et lapilli residui, quorum nullus cecidit super terram, reliquæ sunt, de quibus Apostolus cum præmisisset, sed quid dicit Eliæ responsum divinum? « Reliqui mihi septem millia virorum, qui non

A curvaverunt genua ante Baal. Sic ergo, inquit, et in hoc tempore reliquiæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt (*Rom. xi*). » Porro, peccatores ejusdem populi omnes in eo sunt peccatores, « quod dicunt: « Non appropinquabit, et non veniet super nos malum, et idcirco in gladio morientur, » inquit. Ergo non parvi criminis est dicere « non appropinquabit, et non veniet super nos malum, » cum Deus vel Spiritus sanctus dicat per os prophetarum, « appropinquabit et veniet super vos malum. » Veraciter crimen hoc esse magnum antiquo et nimis dolendo exemplo est comprobatum. Nam Deus dixit: « In quoconque die comederis ex eo, morte morieris (*Gen. iii*). » Econtra serpens: « Nequaquam, inquit, morte moriemini (*ibid.*). » Itaque qui per serpentem dixit, « nequaquam moriemini, » cum Deus dixisset, « moriemini, » idem spiritus malignus per os pseudoprophetarum dicebat, « non appropinquabit et non veniet, » cum Spiritus sanctus per prophetas suos diceret, « appropinquabit et veniet super vos malum. » Proinde ipsi quidem pseudoprophetæ serpentis similes, et maledictione digni sunt, peccatores autem, qui magis credunt pseudoprophetis quam prophetis Domini, tam juste in gladio moriuntur, quam juste Adam, sive mulier ejus, pro eo quod serpenti magis quam Deo credidit, sententiam exceptit, ut de paradyso expelleretur. Gladium autem hic non solum Romanorum intelligimus, quia vide licet eo non omnes peccatores illius populi mortui sunt, sed potius gladium invisibilem, qui percudit interiora omnis impenitentis animæ, quem Psalmista metuens: « De gladio, inquit, maligno erue me (*Psalm. cxliii*). » Ecce in die isto, qui « dies salutis est, et tempus acceptabile (*II Cor. vi*), » suscitatur illud tabernaculum Jacob quod cecidit, quia pro Judæis incredulis ponuntur gentiles erculi tanquam lapides vivi super fundamentum vivorum apostolorum et prophetarum (*Ephes. ii*), et hoc modo reædificatur verus David, lapis angularis, sicut in diebus antiquis, id est non ex operibus legis, sive cæremoniis carnis, sed ex fide, per quam Abram justificatus est per quam Noc complacuit, per quam Abel plurimam Deo hostiam obtulit (*Ilehr. xi*), et possident nunc posteri hujus David reliquias Idumææ et omnes **161** nationes, sine acceptance personarum, eo quod invocetur nomen Domini super eos: ubi enim invocatio nominis Domini, nulla est distinctio Judæi et Græci. Et ut scias, quia quidquid audisti stabile et ratum est, nec infectum remanere potest, non aliud, sed ipse, « dicit Dominus, faciens hæc. » Quæ suit hæc? Quænam nobis ostendis, dicendo: « faciens hæc? Nimirum stans super altare, et percutiens cardinem, et superlimaria commovens, in gladio interficiens omnes quorum in capite avaritia est, tangens terram ut tabescat, et lugere faciens omnes habitantes in ea, ædificans in cœlo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundans, vocans aquas maris, et effundens eas

super faciem terrae, et conterens regnum peccans, et concutiens in omnibus gentibus domum Israel, suscitans tabernaculum David, id est, Ecclesiam suam, ipse est enim verus David, et reliquias Idumaeæ possidens, id est, de terrenis, et terrene sapientibus hominibus celestes faciens, cuius dixisse fecisse est. Sequitur: « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et comprehendet arator messorem, et calcator uvae mittentem semen. Et stillabunt montes dulcedinem, et omnes colles culti crunt. Et convertam captivitatem populi mei Israel, et ædificabunt civitates desertas, et habitabunt in eis, et plantabunt vineas et bibent vinum earum. Et facient hortos, et comedent fructus eorum. Et plantabo eos super humum suum, et non evellam eos ultra de terra sua, quam dedi eis, dicit Dominus Deus tuus. » Ecce finis loquendi in hoc propheta vide qualis sit. Si solum respicias litteræ corticem, vile est et exiguum, quod a gloriose et magno Deo promittitur, quia bonis et malis commune est, et bonis quidem non magnopere curandum, non magna sollicitudine querendum, malis autem concupiscibile, quorum Deus venter est, de qualibus Apostolus. « Esca, inquit, ventri, et venter escæ, Deus autem et hunc et illam destruet (*I Cor. vi.*). » Si autem corticem discutias, quemadmodum hic idem propheta sycomoros vellicabat, et sub utilitate litteræ pretiosum, id est, spiritualem sensum requiras, gloriosum est et præclarum, quod Deus gloriae promittit in hac sermonis consummatione sperantibus in se, « quod oculus non vidit, quod auris non audivit, quod in cor hominis non ascendit (*Isa. LXIV; I Cor. ii.*). » Dicit aliquis: Quæ fuit necessitas, ut maxime in calce sermonis talis promeretur litera, quæ maxime carnales mulceat? Videlicet quia sic expediebat, ut pueros illos apud quos servanda erat sancta Scriptura seduceret seductione bona, propter eos quibus proficeret habebant mysteria quæ continentur in prophetis suo tempore revelanda. Est enim seductio bona, qua non solum reprobis, verum etiam probis aliquis, nesciens divinis consiliis obsequium præstat, in tantum, ut Jeremias dicas: « Seduxisti me, Domine, et seductus sum, fortior me fuisti, et invalidisti (*Jerem. xx.*). » Idem enim est ac si dicat: Proposueram ego tacere de hujusmodi, tu autem, ut tacere non possem, motum quasi impatientis animi, id est zelum bonum et fortè impegnasti. Sequitur namque postmodum et dicit: « Et dixi: Non recordabor ejus, neque loquar in nomine illius. Et factus est in corde meo quasi ignis exæstuans, claususque in oesibus meis, et defeci, ferre non sustinens (*ibid.*). » Econtra pueris et carnalibus istis dicemus, qui Scripturas sanctas nunquam custodissent, si vim illarum intellixisserint: Seduxit vos Dominus et seducti estis fortior vobis fuit et invaliduit; si enim ita locutus fuisset in prophetis, ut nihil boni sonare videretur littera vobis pessimis, irasceremini contra spiritum propheticum, quemadmodum iratus est rex vester Achab contra Michæam prophetam, dicens ad Josaphat regem Juda: « Nun-

A quid non dixi tibi, quia non prophetat mibi bonum, sed semper malum? » (*III Reg. ult.*) Ita irati sanctam Scripturam succenderetis, sicut fecit rex Se-dechias, qui, cum legerentur sibi verba Hieremias (*Jerem. xxxvi*), lectis jam tribus pagellis aut quatuor, scidit volumen scalpello scribæ, et projectit in ignem qui erat super arulam, donec consumeretur omne volumen igni qui erat in arula. Benum ergo fuit vos seduci tanquam pueros, et sic repromitti spiritualibus spiritualia, ut putaretis vobis carnalibus promitti carnalia, qualia sunt hæc, ut arator messorem, et calcator uvae mittentem semen comprehendat, sicut per bonam temperiem fieri solet, dum statim post messem impletis horreis ad sufficiētiam præsentis anni, subsequens arator semen jaciat in spem futuri, nec mora ulla intercedente vindemiæ tempus sit, quam non cinit uarum matritas ultra differri. Hæc enim carnaliter intelligentes, vobis meti ipsi blandimini, dicentes vobis ipsi post adversa rursus prospera promitti, cum impœnitentes sitis. Et per hanc quidem occasionem Scriptura sancta penes vos haec tenus servata est, et servatur. Vos autem interres captivi et dispersi estis, et in peccato vestro mori emini. Nunc tandem litteram hanc discutientes sensum queramus qui intrinsecus latet. « Ecce, inquit, dies veniunt, dicit Dominus, et comprehendet arator messorem, et calcator uvae mittentem semen. » Isti dies jam venerunt, sicut te-status est ipse Dominus ad discipulos suos loquens et dicebas: « Ecce dico vobis, levate oculos vestros, et videte regiones, quia aliae sunt jam ad messem: qui metit mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam: ut et qui seminat simul gaudeat et qui metit. In hoc enim est verbum verum, quia alius est qui semiuat, et aliis qui metit. Ego misi vos mettere quod non seminasti. Alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis (*Joan. iv.*). » Breviter dicendum quia qui laboraverunt et seminaverunt patriarchæ et prophetæ, qui autem in labores illorum introierunt, apostoli sunt. Patriarchæ namque laborando, id est peregrinando, et « de gente in gentem, et deregno ad populum alterum » pertransiēdo (*Psal. liv.*), seminaverunt, id est, promissio-nes beati seminis futuri, quod est Christus, accipere meruerunt, ipsum autem oculis suis non viderunt, tantummodo spe inhiantes, et per hoc servientes in modum arantium et seminantium. Apostoli autem præsentem Christum eumdem beatis oculis viderunt, et receperunt eum in modum metentium. Propterea dixit illis: « Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Dico enim vobis, quod multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audiæ quæ vos audistis, et non audierunt (*Luc. x.*). » Igitur quod nunc ait, « et comprehendet arator messorem, » id est ac si dicat: Patriarchæ simul et apostoli gaudebunt in semine Abrabæ quod est Christus, in quo promissam pariter accipient benedictionem, « ut, quemadmodum dicit, et qui semi-nat simul gaudeat et qui metit. » Neque enim sic

apostoli in labores eorum introierunt, ut eos excluderent sed ecce simul gaudent, et alii qui ante adventum ejus scimaveroent, et isti qui in adventu ejus messuerunt. Porro, calcator uvae qui comprehendit mittentem semen, idem est qui et messor, et mittens semen idem est qui et arator. Nam, sicut dictum est, anteriores Patres sancti, et arantes et mittentes semen fuerunt, apostoli vero et messores et calatores uvae sunt, messores quia præsens Christus maturum fuit illis instrumentum, calatores **162** uvae, quia mustum sancti Spiritus de illo sumperunt, vel quia passionis ejus præsentialiter communicantes, calicem ejus liberunt. « Et stillabunt, inquit, montes dulcedinem, et omnes colles culti erunt. » Montes sidem apostoli sunt, propter excellentiam meritorum, qui per totum mundum dulcedinem pacis, et remissionis peccatorum stillaverunt, prædicando in nomine Jesu Christi pœnitentiam et remissionem peccatorum. Iste autem audientes, et audiendo justificati, tanquam colles bene culti, fructum bonum reddiderunt. « Et convertam, ait, captivitatem populi mei Israel, » id est, solvam vineula peccatorum, et diruam erroris et ignorantiae carcere, quæ vera captivitas erat, in qua detinebamur nos, qui nunc dicimus et sumus Israel. Quod deinde subiungit: « Et ædificabunt civitates desertas, et habitabunt in eis, et plantabunt vineas, et bibent

A vinum earum, » expositione jam non indiget, cum videamus ubique terrarum per desertum gentitatis, quæ prius a Deo deserta fuerat, surrexisse Christi Ecclesias, quæ et civitates propter fidei firmitatem, et vineæ propter spei, quæ non confundit (*Rom. v.*), hilaritatem, et horti propter charitatis delicias recte dicuntur, in quibus habitant qui verbo illas ædificaverunt, unde bibunt vinum lætitiae, qui præceptis illas informaverunt, unde comedunt fructus, qui consiliis provexerunt, quis, sicut qui metit, ita et qui ædificat hujusmodi civitates, et qui plantat hujusmodi vineas, et qui facit ejusmodi hortos, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam. Unde et sequitur: « Et plantabo eos super humum suum, et non evellam eos ultra de terra sua, B quam dedi eis. » Humus namque quæ dedit sanctis suis paradisus deliciarum est, in quo primum hominem posuit. Quia ergo in Adam omnes humum sive terram illam perdiderunt, et exsortes facti sunt regni cœlorum, per adventum autem Christi ita recuperaverunt, ut amplius non perdant, recte cum dixisset: « Et plantabo eos super humum suum, » protinus addidit, « Non evellam eos ultra de terra sua quam dedi eis, » vertitque se ad aurem cuiuslibet nostrum gratulabundus dicendo, « Dicit Dominus Deus tuus.

## PROLOGUS RUPERTI IN ABDIAM PROPHETAM.

**163** Quartus in ordine duodecim prophetarum Abdias est. Illic ille esse perhibetur qui in libro Regum loquitur ad Eliam: « Et nunc dicis mihi: Vade, dic domino tuo: Adest Elias. Cumque recessero a te, spiritus Domini asportabit te in locum quem ignoro, et ingressus nuntiabo Achab, et non inveniens te, interficiet me. Servus autem tuus timet Dominum ab infancia sua. Nunquid non indicatum est tibi domino meo, quid fecerim cum interficeret Jezabel prophetas Domini, quod absconderim de prophetis Domini centum viros, quinquagenos et quinquagenos in speluncis, et paverim eos pane et aqua? » (III Reg. xviii.) Dicitur etiam hic suis tertius ille princeps quinquagenarius, cui pepercit Elias dicenti: « Homo Dei, noli despicere animam meam, et animam servorum tuorum, qui mecum sunt. Ecce descendit ignis de cœlo, et devoravit duos principes quinquagenarios primos, et quinquagenos qui cum eis erant: sed nunc obsecro, ut miserearis animæ meæ (IV Reg. i.) » Postmodum relicto Ochozie regis ministerio, factus Eliæ discipulus prophetavit, qui etiam morte propria obiit, sepultus cum patribus suis in Sebaste civitate, ubi et Elisæus propheta, et Joannes Baptista venerabiliter requiescunt. Igitur quia centum prophetas aluerat, accepit gratiam propbetalium, et de duce exercitus dux Ecclesie factus est. Unde et recte et probabilitate in Evangelio suo loquitur Dominus noster: « Et qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet (*Matt. x.*) » Etenim quam vere dicat, præcedens in isto exemplum probat, qui pro eo quod parvulum prophetarum gregem tunc paverat in Samaria, factus et ipse propheta nunc in toto orbe Christi pascit Ecclesias. Et hoc notandum, quod sicut in Actibus apostolorum, qui primus martyrio coronandus erat, divino quodam præsagio vocatus est Stephanus, quod interpretatur *coronatus*, ita iste, qui taliter Domino servire talemque servitutis mercedem recipere habebat, vocatus est Abdias, quod interpretatur *servus Domini*. Accedamus ad hunc servum Domini, et audiamus quid per eum dicat ipse qui per sanctos prophetas locutus est spiritus Domini, non dubitantes quod, quamvis versuum supputatione parvulus propheta sit, sensibus tamen sit magnus, id est totus spiritualis.

## IN ABDIAM PROPHÆTAM COMMENTARIORUM LIBER UNUS.

**164** *Visio Abdiæ.* Quæ visio dicitur Abdiæ, visio est Dei, id est quam Deus Abdiæ ostendit. Unde et Ezechiel, *Aperti sunt*, inquit, *carli*, et vidi visio-

nes (*Ezech. i.*). Propterea qui nunc prophetæ dicuntur olim dicebantur videntes, eo quod viderunt Dei visiones. Nam in libro Regum ita legimus: *Olim in*

*Israel sic loquehalur unusquisque radens consulere* A *sunt?* Edom quippe, quod interpretatur *rufus*, sive *sanguinolentus*, non solus iste homo fuit Isaac et Rebeccæ filius, sed omnis quicunque vitium ejus imitatur, sectando gulam, et fraternalm gerendo odium, sicut ille fecisse non ignoratur. Si hoc ita non esset, Apostolus nequaquam diceret his qui utique secundum carnem, qui ex Esau, qui ex Edom, sed ex Jacob geniti fuerant: *Contemplantes, ne quis desit gratia Dei, ne qua radix amaritudinis rursum germinans impedit et per illam inquinentur multi, ne quis fornicator, aut profanus ut Esau, qui propter unam escam vendidit primogenita sua* (*Hebr. xi.*). Itaque si verba visionis rite perpendas, quæ nulla testatur historia digne, et sicut propheticam condecet tubam, completa esse in illo Edom, itemque B recolas qualis fuerit rerum status in Israel, quo tempore prophetavit hic Abdias, dubitare non debes quin sub nomine Edom visio sit contra carnalem Israel. Tunc enim regnante Achab et impia Jezebel cœperunt occidi prophetae Domini, ita ut diceret Elias: *Dominus, dereliquerunt pactum tuum filii Israel. Altaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt gladio, et relictus sum ego solus, et querunt animam meam* (*III Reg. xix.*). Nimirum qui occidebantur, et ipse Elias qui fugiebat, cæterique de quibus ait Dominus: *Reliqui mihi septem millia virorum, quorum genua non sunt curvata ante Baal* (*ibid.*), ipsi sunt Jacob et Israelitæ, qui autem occidebant eos, ipsi erant Edom, utpote opere perpetrantes odium quod mente conceperat ille, cuius propter imitationem filii sunt, dicens in corde suo: *Venient dies tuctus patris mei, ut occidam Jacob fratrem meum* (*Gen. xxvi.*). Alioquin quomodo stabit illud quod in hoc propheta, cum præmissum esset: *Ut intereat vir de monte Esau, subjectum est; Propter intersectionem, et propter iniuriam in fratrem tuum Jacob?* Nam ille Esau sive Edom, quem Rebecca peperit, oderat quidem semper Jacob pro benedictione qua benedixerat ei Pater, sed non interfecit eum. Hi autem qui ex Jacob secundum carnem geniti odium imitati sunt Esau, fratres suos interficerunt, nec destiterunt intersificiendos, donec ipsum interficerent Christum. Quod si quæras, quæ fuerit necessitas ut significarentur nomine Edom cum possent manifestius exprimi nominibus aliis, quæ propria viderentur Judaicæ sive Israeliticæ gentis, nos ad hæc dicimus quia nimis incauti et indiscreti fuisset hominis nudo sermone propriisque vocabulis declamare perditionem gentis apud quam solam oportebat interim propheticas visiones et omnes sanctas Scripturas conservari, donec glorificato Jesu, et dato Spiritu, per totum mundum diffunderentur per linguas omnium gentium, et clarescerent aperto credentium sensu ad intelligendum. Nunc jam textum visionis hujus ingrediamur. Præmisso, *Hec dicit Dominus ad Edom, statim subjungit: Audilum audivimus a Domino, et legatum ad gentes misit.* Hæc ex sua cæterorumque prophetarum persona interloquitur, priusquam narrare incipiat quænam sint ea quæ dicit Dominus ad

B

C

D

Edom. Sic Lucas, in Actibus apostolorum, præmis-  
su, *Exsurgens Petrus in medio fratrum dixit (Act. i), priusquam ea narrare incipiat quæ Petrus dixit, ipse ex sua persona interposuit. Erat autem turba hominum simul fere centum viginti, itaque quasi quæret, quis tu, quomodo vel inde scis quid dicat Dominus ad Edom? A Domino, inquit, audivimus auditum nos prophetæ, qui fere omnes loquimur contra Edom. Et ipse misit, id est certissime missurus est legatum ad gentes, qui dicat: Surgite, et consurgamus adversus eum in prælium. Legatus iste Christus est, missus ad gentes et desideratus gentibus, sicut in Aggœo scriptum est: Movebo omnes gentes et veniet desideratus cunctis gentibus (Agg. ii). Legatus iste non sic ad gentes missus dicitur, ut per suam ipse personam ad gentes venerit, aut venire debuerit, quippe quia in Iudea consummatus est, et per agendum ad gentes suæ legationis officium suis apostolis imposuit, sicut unus ex eis Paulus dicit: Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconcilimini Deo (II Cor. v). Legati hujus verba sunt hæc: O vos gentes, surgite et consurgamus adversus Edom in prælium. Nimirum hoc et corporaliter factum est, quando ex Romano imperio consurrexerunt gentes ad exidium Iudeorum, ex nunc usque sit, dum credentes ex gentibus contrarios verbo veritatis dimicant, tela sumentes ex armario Scripturarum sanctorum. Hunc auditum nos a Domino audivimus, qui legatum illum exspectamus et recipimus. Edom autem, qui illum non recipit, imo qui illum occidit, sicut ante et post illum prophetas et sapientes et scribas interfecit, quos ille misit, audiat alia quæ Dominus ad eum dicit: Quæ sunt illa? Ecce parvulum dedi te in gentibus, contemptibilis tu es valde. Qualem mitium eorum qui dicunt ad istum Edom: Parvulum, inquit, dedite in gentibus. Potest quidem parvulus in bono interdum accipi, sed non hic. Sequitur enim: Contemptibilis tu es valde. Ergo parvulum dedi te, id est invidum esse ostendi te, de quo recte dixerit alia Scriptura, parvulum occidit invidia (Job. v). Invides enim gentibus, quia videlicet comparatione tui magnæ effectæ sunt gentes Christum suscipientes, et ob hoc in fide patris Abraham recte gloriantes. Hinc est illud: Ego ad æmulationem vos adducam in non gentem, in gentem insipientem, in iram vos mittam (Rom. x). Æmularis enim et invides gentibus, videns impletum esse in eis illud propheticum: Inventus sum a non quærentibus me, palam apparui his qui me non interrogabant (ibid.). Cum ita sis parvulus, consequenter et recte contemptibilis tu es valde, subauditur, propter interfectionem et propter iniquitatem et fratrem tuum Jacob, quem postmodum dicturus sum quia videlicet invidisti ut parvulus, occidisti ut invidus. Idcirco namque ita contemptibilis es, ut sis veluti Cain vagus et profugus super terram (Gen. iv), ejectus a facie Domini, quia sicut ille fratrem suum Abel, sic et tu Christum et prophetas ejus per invidiam occidisti. Idcirco, in-*

A quam, tu contemptibilis es valde, non solum Deo, verum etiam hominibus, inter quos captivus, et dispersus teneris, notam habens tui sceleris ipsam captitatem ac dispersionem, quæ tuam iniquitatem latere non sicut. Nimirum ut ita contemptibilis fieres, præcedens culpa superbie causa exstitit. Dico ergo: Superbia cordis tui extulit te, habitantem in scissuris petræ, exaltantem solium tuum, qui dieis in corde tuo, quis detrahet me in terram. Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum, inde te detrahā, dicit Dominus. Et quidem ille alter Edom, cuius odium tu imitaris, qui secundum carnem diceris Jacob, ita ut littera sonat, in petris habitat. Nam omnis australis regio Idumæorum de Eleutheropoli usque ad petram et Zailam, hæc est enim posse ssio Esau, in specubus habitat, sed tu qui omnia quæ de Esau dicuntur, in pejus imitaris, in illa petra gloriaris, in alterius petræ habitas scissuris. Quæ est illa petra? Tuus secundum carnem pater Abraham. Hinc namque Isaia: Attendite, inquit, ad petram unde excisi estis, et ad cavernam laci de qua præcisi estis (Isa. li), Abramam et Saram volens intelligi. Subiungit enim protinus et dicit: Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Saram, quæ peperit vos (ibid.). In scissuris illius petræ tu habitas, et inde superbiate extulit. Verbi gratia dum dicas, Semen Abraham sumus, pater noster Abraham est (Joan. viii). Hæc et hujusmodi, superbia te extollente, dicas, scilicet superbiendo contra petram illam, quæ in fundamento posita et Abraham et cæteros omnes sanctos, qui C petræ sive lapides vivi propter fidem dici merebuntur, portat. Nec vero dixi, aut dico, te in petra, sed in scissuris petræ habitantem extolli, Scidisti namque petram illam, id est carnem Abraham scissuris irreparabilibus, et tunc quando decem tribus scindente Hieroboam, scissæ sunt a domo David, qui possidebat hæreditatem benedictionis, quo post Abraham et Isaac simplex Jacob benedici meruit, ut de semine ejus Christus nasceretur (Gen. xxv), et hinc quando negasti filium David Filium Dei dicens: Non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. xix). Sic habitans in scissuris petræ exaltasti solium tuum, magis eligens nominari super regnum Romanum 166, sive nomen Cæsareum, quam regnum sive nomen pauperis Christi, cuius regnum non de hoc mundo, sed de celo est. Nimirum frustra decipieris, dicens in corde tuo, quis detrahet me in terram. Denique, si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum, inde te detrahā dicit Dominus. Exaltare nunc ut aquila, et inter sidera pone nidum tuum. Verbi gratia, dicendo: Nos ex fornicatione non sumus nati; unum Patrem habemus Deum (Joan. viii), qui volatus animi superbientis nimis est altus; ego vero inde detrahā, falsum comprobando et convincendo, quod non Deus pater tuus sit, sed ex patre diabolo tu sis, cuius desideria facere voluisti. Sequitur: Si fures introissent ad te, si latrones per noctem, quomodo conticuisses? Nonne furati essent sufficientia sibi? Si vindictatores introissent ad te

*munquid non saltem racemos reliquisseni tibi ? Quo-  
mo lo scrutati sunt Eson, investigaverunt abscondita  
ejus ? Gravissima irrisio, dicere illi, cuius omnia  
fures erutati sunt, et abscondita quoque investiga-  
verunt, si fures introissent ad te, quomodo conticuisse-  
ses ? Quisnam ita debet irrideri nisi is qui valde est  
contemplibilis, ita vanus, ut cum a furibus dormiens  
omnino spoliatus sit, hoc ipsum adhuc nesciens  
quia dormivit, jactitet quod providus sit, et furis ad-  
ventum toto prius mense olfacere possit ? Ut mani-  
festior sit bujuscे irrisio modus, exemplum un-  
decunque sumanus. Ethicus in fabula Terentiana,  
dum contra fratrem stolidachatur eo quod filium  
perdat, sincendo illum amoribus vacare, taliter a  
servo irridetur (Adelph., act. III, sc. iv, 31) :*

*Tu quantus quantus, nihil nisi sapientia es :*

*Ille futilis omnium : sineres vero illum tu tuum  
Facere hæc ?*

*Ille respondens ait :*

*. . . . Sinerem illum ? An non sex totis mensibus  
Prius olfactissim quum ille quidquam inciperet ?*

*Et servus pertinaciter deludens inquit :*

*Vigilantiam tuam tu mihi narras ?*

Tanquam diceret : Non opus est ut mihi narres : novi enim quia filius a te vigilanter custoditus est hactenus ne amaret. At ille videlicet filius, quem pater vanus tantopere se custodisse jactabat, amoris cuiusdam psaltriæ totus deditus erat, sed amoris famam alius in se transtulerat. Sed omissis jam nubecibus exemplis, veniamus ad rem ac demonstremus qui fures quive latrones ad istum Edom introierunt. In psalmo gentes omnes jussæ praodere manibus, et jubilare Deo in voce exultationis, elegit nobis, aiunt, hereditatem suam, sprem Jacob quem dilexit (Psal. LXVI). Hæc dicendo Spiritus sanctus ad historiam mittit nos. Sicut enim Esau sive Edom, qui prior natus erat, a Deo reprobatus est et Jacob dilectus, sic Israeliticus populus, qui prius quadam familiaritate Deo acceptus erat, postmodum rejectus est ; gentes vero quæ nullam ejus cognitionem prius habuerant ejus benedictionem receperunt. Nimurum illic Jacob, et hic gentes recte fures dicuntur, non pro suo vitio, sed pro illius sive illorum improposito, quibus in mortifera negligencia doraientibus primitiva sublata sunt. Quis enim, ut ipierim secundum historiam dicamus : Rebeccam et Jacob fures in illo facto dicere dubitet, præsentim cum dicat ipse Isaac pater : Venit germanus tuus fraudulenter, et accepit benedictionem tuam (Gen. xxvii) ? Eadem ratione Jacob dicatur fur, qua dicitur fraudulens. Amplius dicimus, quia Dominus ipse furi sese assimilat, dicendo : Si ergo non vigilaveris, veniam ad te cito tanquam fur, et nescies qua hora veniam ad te (Apoc. iii). Notum utique est, quia sic dicitur, non in reprehensionem venientis, sed in subsannationem dormientis. Itaque et quando, sicut jam dictum est, venit germanus fraudulenter, et accipit benedictionem, conscientia et cooperante matre Rebecca, tunc fures introierunt ad Edom, et quando

A contingente in Israel cœcitate, subintrans plenitudo gentium (Rom. xi) tulit neglectam a Judæis benedictionem, id est Christum, nihilominus, imo per amplius introierunt, imo introire non desinunt ad Edom. Diximus de furibus; de latronibus quid dicemus ? Siquidem utrumque dixit, si fures introissent, ad te, et si latrones per noctem. Nomen latronis nusquam in Scripturis recolimus similitudinem gerere alicujus boni. Nam furi quidem, ut jam dictum est, Dominus sese assimilavit, latroni autem nunquam vel ipse vel plus aliquis assimilari debuit, cum sit nomen crudelitatis. Ergo gentes in Christum credentes, et credendo incredulum et crudelēm Edom, scilicet Judaicum populum supplantantes, fures fuerunt, sicut Jacob qui, ut benedictionem acciperet, fraudulentem venit; latrones autem

B Scribæ et Pharisæi, qui latrocinando suam exercentes avaritiam, animas trucidaverunt eisdem populi. Nam revera si latrones non fuissent, nequaquam Dominus præniso, quia scriptum est : Domus mea, domus orationis vocabitur, diceret in eos, vos autem fecistis eam speluncam latronum (Malh. xn). Nonne illic pro latrocinando in templo et agendo prædam de populo, ad hoc pervenerunt ut animas illorum trucidarent, suadendo ut Christum interficerent ? Nonne hoc suadendo, introierunt latrones, per noctem ? Obduxerunt enim miseris nimiam deceptionis caliginem, ita ut cum essent latrones, viderentur esse consultores. Dixerunt etenim : Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum ; et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem. Ad hæc unus ex ipsis Caiphas, pontifex illius anni : Vos, inquit, nescitis quidquam, nec cogitatis, quia expedit robis ut unus moriatur homo, et non tota gens percat (Joan. xi).

O suavissimum consultorem, crudelissimum latronem ! Ad hæc conticuit ille Edom, id est acquievit sequens crudele consilium. Nam ab illo die cogitaverunt ut interficerent Dominum Jesum (ibid.). Recte igitur cum irrisione et joco amarissimo dicetur in eum : Si fures introissent ad te, si latrones per noctem, quomodo conticusses ? Hoc enim amarius dicitur et acerbius sonat, quam si diceretur admirando, dum fures introirent ad te, dum latrones per noctem, quomodo conticuisti ? Item quod sequitur, nonne furati essent sufficientia sibi, multo vebementius eumdem Edom percutit, quam si ita diceretur furati sunt sufficientia sibi. Hoc de gentibus supradictis Judæos supplantantibus secundum typum, qui in Jacob præcessit. Recte dicat spiritus propheticus, quia furati sunt sufficientia sibi, id est ea tantum tulerunt Judæis qua ad salutem sufficientia sibi. Neque enim holocausta arictum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum (Hebr. ix), neque neomeniam et Sabbatum, et festivitates alias, et Kalendas, cæterasque carnales cæmonias fures isti furari dignati sunt, imo respuerunt et arbitrati sunt ut stercore, sufficere sibi credentes fidem et justitiam, secundum quod sancti apostoli scripservunt eis : Visum est enim Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria, ut

D

*ab immolatis simulcerorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione, et ea que vobis fieri non vultis, alii ne feceritis.* A quibus custodientes vos bene agetis (Act. xv). Nimirum tale hoc est, quale est vineam introire, et racemos diligenter colligendo, sola folia relinquere. Idcirco convenienter adhuc proloquens, si vindemiatores, inquit introissent ad te, nunquid non sultem racemum reliquissent tibi? Denique vineam Domini fuisse Israeliticam gentem. **167** passim Scriptura concinit exempli gratia illud in Isaia: *Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vineæ suæ.* Vineæ facta est dilecta in cornu, filio olei, et sepivit eam, et lapides elegit ex ea, et plantavit eam electam, et cætera usque, vinca enim Domini exercituum domus Israel est (Isa. v). Nunquam sic a vindemiatoribus demessa fuit aliquis hominis vinea insensibilis quemodo ista Domini vinea viveos et sensibilis despoliata est ac furibus istis. Vindemiatores quippe, quamvis diligentes sint, nonnunquam saltem racemum inter folia latenter relinquent. At vero fures isti spedicti, scilicet gentiles ad fidem vocati, et vineam legis et prophetarum ingressi, totum rapuerunt, nihilque præter folia litteræ occidentis requirunt illi tacenti et dormienti Edom. Nullam omnino jam habent reliquum vivificantis Spiritus racemum. Inde admirando percunctans, et percunctando admirans dicit: *Quomodo perscrutati sunt Esau, investigaverunt abscondita ejus, subauditur, fures isti, qui ad eum introierunt?* Quæ autem erant abscondita illius, videlicet Judaici populi, qui, ut saepe jam dictum est, nomine et operibus præfiguratus est Edom sive Esau? Quæ, inquam, erant illius abscondita, nisi spiritualia legis et prophetarum sacramenta, qualia congrue significari potuerunt vestibus Esau valde bonis, quas apud se Rebecca domi habeat? Multum scrutati sunt, miro modo abscondita Esan fures isti investigaveront, quando legem et prophetas spiritualiter intelligentes, pelliculis quoque hædorum manus et colli nuda portexerunt, id est priorum operum veterisque superbie manifestam confessionem facientes, pœnitentiam egerunt. Ista sunt abscondita Esan, ista sunt valde bona vestimenta ejus quæ Apostolus commemorans, quorum, inquit, *adoptatio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa, quorum patres ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. ix).* Hæc omnia scrutati sunt, et investigaverunt, et ad semetipsos transtulerunt. Sequitur: *Usque ad terminum emiserunt te omnes viri fœderis tui, illuserunt tibi; invalerunt adversum te viri pacis tui; qui comedunt tecum, ponent insidias super te.* Grandis reatus existit huic Edom, quod multos fœderatos habuit, grandis offensio carnali Israeli, quod toties cum profanis gentibus fœdus pepigit, prohibente Domino in lege, ac dicente: *Non inibis fœdus cum eis (Exod. xxii), neque sociabis cum eis conjugia (Deut. vii), quia seducunt filium tuum ne sequatur me, et ut magis serviat diis*

A alienis, irasceturque furor meus, et delebit te cito (Exod. xxxiii), ita factum est. Committi sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus corum, et factum est illis in scandalum (Psal. cv). Hoc faciendo et perseverando, ad hoc usque pervenerunt, ut Romanæ gentis imperio nimis ultronei se ingerentes atque diecentes: *Non habemus regem, nisi Cæsarem (Joan. xix),* Christum Dei Filium regem suum erucisigerent. Multi per diversa temporum curricula taliter fœderati fuerunt hujus Edom, quibus dum similis esse contendit, prophetas et ipsum Dominum prophetarum occidit. Porro illinores veraciter, falso autem viri pacis, de quibus nonne ait, *illuserunt tibi, invalerunt adversum te viri pacis tui;* qui comedunt tecum ponent insidias super te, sacerdotes fuerunt, maximeque Annas et Caiphas, qui multo perniciosius illi populo illuserunt, suadendo ut peterent dimitti sibi Barabbam, et crucifigi Christum, quam olim illuserunt Hieroboam et sacerdotes ejus, faciendo vitulos aureos ut illos colerent, et regem eum David derelinquerent, ostendentes vitulorum pulchras effigies, ac dicentes: *Isti sunt dii tui, Israel (III Reg. xi).* Comedebant enim cum illo infelici Edom, et suam de illo explabant avaritiam, et ut licaret eis comedere prædamque de populo facere, idcirco sic illuserunt, idcirco insidias super eum posuerunt. Illusorum maximus jam dictus existit illusor Caiphas, *expedit, inquiens, vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat (Joan. xi).* Notanda interim diligenter dictionis hujusque qualitas, quia non dixit, insidias ponent sub te vel contra te, sed *insidias,* inquit, *ponent super te.* Nimirum satis edici non potest, quam nequissima sit illusio, quam pertinacces in illudendo insidiæ, quando is qui suadet ut decipiatur, cum insiditate suasionis magnitudinem quoque habet potestatis, sicut habuit idem Caiphas et principes alii qui suaserunt turbis. Superbia etenim plebe superiores, scelerato populo erant sceleratores, ad suadendum callidi, et ad provocandum factiosi. Idcirco contra illos spiritus propheticus per Isaiam dicit: *Propter hoc audite verbum Domini, viri iltusores, qui dominamini super populum meum, qui est Hierusalem. Dixisti enim: Percessimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum (Isa. xxvii),* etc. Hujusmodi fœderati sive viri pacis usque ad terminum emiserunt te. Cujus usque ad rei terminum illum emiserunt? Nimirum usque ad terminum benedictionis, extra terminos promissionis, quæ ad Abraham facta est secundum hæc verba: *In semine tuo benedicentur omnes gentes, et Isaac vocabitur tibi semen (Gen. xxviii).* Extra terminos illius tantæ hereditatis viri fœderati, viri illusores illum emiserunt, quia videlicet iniqua confederatio illorum causa exstitit, ut emitteretur extra tantum videlicet bonum, nec reputaretur in semine, quia non erat ex fide. Nonne illum priorem Edom, sive Esau tali causa emisit usque ad terminum, ut non sequeretur benedictionem, ut non remaneret intra terminos

hæreditas, quam illi tanquam primogenito pater Isaac præscribere deliberauit? Nunq; quia fœderatus habere voluit homines sæculi, idecirco exterminatus est extra fines supernæ benedictionis. Sic enim scriptum est: *Esau vero quadragenarius duxit uxores, Judith filiam Beheri Ethei, et Besamath filiam Edom ejusdem loci: quæ ambæ offenderant animum Rebeccae* (Gen. xxvi). Nonne offensns animus Rebeccae indignum judicavit filiom benedictione, qui sicut prius primogenita sua propter escam vendiderat, sic et postmodum uxores ducens alienigenas concupiscentiæ servivit, quia benedictionem semi-nis Abrahæ contempsit? Nominatus quippe esse et in terra roborari appetens, peccatorum se alſinatibus immersit, super quibus præcavens Abraham, servum fidelem astrinxerat juramento ut non accipias, inquiens, *uxorem filio meo de filiabus Chananorum* (Gen. xxviii), inter quos habito. Sed nec illud prætereundum quod videns idem Esau, quod pater suus benedixisset Jacob, probans quoque quod non libenter aspiceret filias Chanaan pater suus, fugit ad Ismaelem et duxit uxorem absque his quas prius habebat Matalehel filium Ismael filii Abraham sororem Nabioth (ibid.). Nimirum hoc erat illi magis ac magis usque ad terminum emitti et foras ejici, quod electu Ismaeli taliter se consociavit. Sic enim Sara locuta fuerat: *Ejice ancillam et filium ejus. Non enim erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac* (Gen. xxi). et sic factum fuerat. Secundum hanc similitudinem, ut jam diximus, propter fœderatos suos accidisse carnali Israeli Apostolus testis est, qui ad Galatas scribens: *Sed quomodo, inquit, tunc is, qui secundum carnem natus fuerat, persecubatur cum qui secundam spiritum, ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium ejus: non enim erit hæres ancillæ cum filio liberæ* (Galat. iv).

**¶ 168** Nimirum et Ismael et Esau qui, secundum carnem nati, persecuti sunt Isaac et Jacob qui nati sunt secundum spiritum, typum prætulerunt carnalium Judæorum, qui spiritualem Ismaelem persequi et occidere non destiterunt, donec ipsi emitterentur, ut jam dictum est, usque ad terminum. Sequitur: *Non est prudentia in eo. Nunquid non in die illa, dicit Dominus, perdam sapientes ex Idumæa et prudentiam de monte Esau? Et timebunt fortes tui a meridie, ut intereat vir de monte Esau propter interfectionem, et propter iniquitatem in fratrem tuum Jacob operiet te confusio, et peribis in æternum.* Cum ad ipsum Edom fieret sermo propheticus usque ad hunc locum, qui comedunt tecum, ponent insidias super te, auditorem quoque attentum esse et in admirationem excitari volens super his quæ dicebantur, repente conversus dicit de eodem Edom: *Non est prudentia in eo. Vere non est in eo prudentia qui jam dictas super se positas non cavit insidias: sed favit insidiantibus sicut imprudens, sicut improvidus, bona ergo non est in eo prudentia. Cæterum jam dicti insidiatores ejus male prudentes fuerunt, sicut in eosdem per alium prophetam di-*

**A**ctum est: *I'æ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes* (Isai. v). Item: *Sapientes ut faciant mala, bene autem facere nesciunt* (Jer. vi). Cum igitur dixisset, non est prudentia in eo, quoniam est prudentia sive sapientia quædam non bona, quæ rectius dicitur malitia, continuo subjunxit: *Nunquid non in die illa, dicit Dominus, perdam sapientes ex Idumæa de monte Esau?* Denique sapientia sive prudentia, quæ merito perdenda judicatur, malitia sive stultitia est. Scriptum est enim: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo* (Isai. xxix). Hoc apud beatum Job scriptum est, cuius scriptoræ cum meminisset Apostolus, continuo dixit: *Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi* (I Cor. i)? Et in alio loco dicit: *Nam prudentia carnis mors* (Rom. viii). Item: *Quoniam sapientia carnis inimica est Deo* (ibid.). Hæc idecirco dicta sint, quoniam aliam prudentia est quam conqueritur non esse in illo Edom, scilicet bona, et alia quam se proditorum esse dicit de monte, id est de superbia ejus, scilicet mala, quæ vero nomine dicitur malitia. Simul notandum quod cum dicit, *nunquid non in illa die perdam sapientes ex Idumæa*, de futuro tempore sese vaticinari satis indicat, quamvis hactenus verbis præteriti temporis usus fuerit. Ecce videmus, ecce mirantes legimus, legentes miramur in historiis plus quam tragicis, quam terribiliter semetipsos judicio Domini perdidérunt sapientes et prudentes illi, id est malitiosi qui secundum exemplum Esan fratrem suum simplicem Jacob odientes illos, qui vere sapientes erant et prophetæ, persecuti sunt et occiderunt, tandemque ipsum Dominum fratrem suum secundum carnem effectum, diu tentantes, ut eum caperent in sermone (Matth. xxii), ad ultimum tale consilium sapientiæ sua repererunt, ut eum suspenderent in ligno, maledictum illum esse volentes propter hoc. Sciebant enim prave sapientes, et perverse prudentes, scriptum esse in lege, *quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno* (Galat. iii). Verumtamen ubi scriptum hoc est, si vere saperent, si vere prudentes essent, illud quoque sapuissent, quia maledictum non fecit poena, sed culpa. Proinde ipsam legis sententiam ponere non pigeat: *Quando peccaverit homo, quod morte plectendum est, et adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur, quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno, et nequam contaminabis terram, quam Dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem* (Deut. xxi). Non tantum dixit, quando appensus fuerit in patibulo, quod poena est; sed etiam præmisit culpam, quando peccaverit homo quod morte plectendum est. Hoc illi sapientes et prudentes non viderunt aut videre voluerunt, quia nimirum non erat illorum sapientia quæ illuminat, sed malitia quæ excæcat, sicut scriptum est: *Hæc cogitaverunt et erraverunt: excæcavit enim illos malitia eorum, et nescierunt sacramenta Dei* (Sop. n). Perdam igitur, inquit, in illa die sapientes et prudentiam de monte

*Esau*, id est Judæos terrena sapientes, et secundum similitudinem Esau superbientes condemnaboh sicut Esau, ut comprobentur insipientes, non uteunque, sed ita ut ferre non possint lumen sapientiae. Nam hoc est, quod rursus ad ipsum conversus sermo propheticus et timebunt fortis tui a meridie ut intereat vir de monte Esau. Meridies hoc tempus gratia est, ex quo sol justitiae Christus in altum ascendit, suæque divinitatis radios, id est Spiritus sancti dona diffundens mundum illuminavit et calefecit. Unde Psalmista: *In sole, inquit, posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Exsultavit ut gigas ad currēdām viam, a summo cœlo egressio ejus. Et occursus ejus usque ad summum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus* (Psal. xviii). Ab isto meridie sic timet fortis hujus Esau, ut præfiguratum est, quando splendida facta facie Moysi ex consortio sermonis Dei, videntes Aaron et filii ejus, timuerunt prope accedere (Exod. xxxiv). Sic, inquam, timent isti fortis, id est lumenis rebelles, de qualibus in psalmo scriptum est: *Et irruerunt in me fortis* (Psal. lviii). Timor eorum malignus est, utpote qui ex inadvertientia procedit. Invidient enim claritati solis hujus æterni, et quidquid de gloria ejus audivit, contra se putant dictum, qui tales existigere voluerunt. Inde fit ut, *intereat vir de monte hujus Esau*, qui dum lumen refugiant, eunt in interitum viri in suis viribus confidentes, in monte superbiæ caput attollentes; nec jam dicuntur viri, sed potius mulieres, juxta quod in Esaia dicit idem Dominus, *populum meum ea dores sui spoliaverunt, et mulieres dominatæ sunt ejus* (Isa. iii). Peccatum hujus Esau manifestius sermo propheticus exprimit, cum protinus dicit, *propter intersectionem et iniquitatem in fratrem suum Jacob, et peribis in æternum*. Si ad illas tantummodo duas respicimus personas, quæ propriis nominibus istis priores nuncupatae sunt Jacob et Esau, littera non stabit, quia videlicet Esau fratrem suum Jacob odio quidem habuit, sed non etiam interfecit. At vero de carnalibus filiis Israel sive Judæis notum niniis est, quia fratres suos prophetas Domini, et ipsum Dominum secundum carnem fratrem suum interlacerunt, et propter hoc confusio operuit eos, et peremit in æternum. Non tantum quia interfecerunt, sed quia insurgentem credere noluerunt. Valde quippe notandum est quod non dixit hoc solum propter intersectionem, sed addidit, et propter iniquitatem in fratrem tuum. Nulli denique nocuissest scelus intersectionis, si non perseverasset et iniquitas incredulitatis. Igitur, ut saepe dictum est, hoc nomen Esau sive Edom cunctos significat imitatores illius primi, et nomen Jacob cunctos illius sequaces, quem ille odio habuit. Cuncta quæ in istum crudellem Edom hæc prophetia declamat ventura, concedit Psalmista ut fiat, qua justum est dum voce imprecantis dicit: *Memor esto, Domine, filiorum Edom in die Hierusalem, qui dicunt: Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea* (Psal. cxxxvi).